
1

La presente deliberazione viene affissa il 29/05/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 147 del 28/05/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: ATTIVITÀ DI CONTROLLO SUGLI IMPIANTI DI RECUPERO RIFIUTI EX ART. 

197 COMMA 2 DEL D. LGS 152/2006, PER LE ATTIVITÀ TECNICO-ANALITICHE 

DI SUPPORTO ALLA PROVINCIA DI BENEVENTO PER L’INDIVIDUAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELLA CONTAMINAZIONE EX ART. 244 DEL D. LGS. 

152/2006 E PER ATTIVITÀ FORMATIVE IN MATERIA AMBIENTALE. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ARPAC

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno ventotto del  mese maggio alle  ore 18:00 presso  Altra 

Sede il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del  e  ritenuto  di  farla  propria  ad  ogni  effetto  di  legge  e 

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

  di approvare l’unito schema di convenzione con relativa stima dei costi tra ARPAC e la 
Provincia di Benevento (P.I.– C.F. 92002770623), con sede legale in Benevento, P.zza 
Castello – Rocca dei Rettori;

 di nominare referente per l’esecuzione della convenzione, per la Provincia di Benevento, 
l’arch. Giuseppe D’Angelo Dirigente del Settore 3 Risorse Idriche ed Ambiente;

 di trasmettere copia della presente deliberazione al nominato referente per gli 
adempimenti di competenza

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 1, 
del D.Lgs 267/00.



3

 

     

OGGETTO:

ATTIVITÀ DI CONTROLLO SUGLI IMPIANTI DI 

RECUPERO RIFIUTI EX ART. 197 COMMA 2 DEL D. LGS 

152/2006, PER LE ATTIVITÀ TECNICO-ANALITICHE DI 

SUPPORTO ALLA PROVINCIA DI BENEVENTO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA 

CONTAMINAZIONE EX ART. 244 DEL D. LGS. 152/2006 E 

PER ATTIVITÀ FORMATIVE IN MATERIA AMBIENTALE. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 

L'ARPAC
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

 
 

PREMESSO CHE:

- con Legge n. 10 del 29 luglio 1998 è stata istituita l’Agenzia Regionale Protezione 
Ambientale Campania (A.R.P.A.C.) tra i cui compiti rientrano (art.5) le attività connesse al 
controllo degli interventi per la tutela, il risanamento, il recupero ambientale e la bonifica dei 
siti inquinati;
- in applicazione dell’art. 3 della L.R. 10/98, l’Agenzia assicura agli Enti Locali ed ai 
Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. della Regione le attività di consulenza e 
supporto tecnico – scientifico e analitico, sulla base di apposite convenzioni ed accordi di 
programma;
- l’art. 197 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. attribuisce alla Provincia, tra l’altro il controllo 
periodico su tutte le attività di gestione, di intermediazione e di commercio dei rifiuti, ivi 
compreso l'accertamento delle violazioni delle disposizioni di cui alla parte quarta del citato 
decreto;
- il comma 2 dell’art. 197 del D. Lgs 152/2006 e s.m.i., recita che: … ai fini dell’esercizio 
delle proprie funzioni le Province possono avvalersi, mediante apposite convenzioni, di 
organismi pubblici, ivi incluse le Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente (ARPAC), 
con specifiche esperienze e competenze tecnica in materia”;
- nell’ambito della Parte IV Titolo V del D. Lgs. 152/2006 (Bonifica di siti contaminati), l’art. 
244 comma 2 attribuisce alla Provincia la competenza a svolgere opportune indagini tese ad 
individuare il responsabile della contaminazione;
- l’art. 3 della L. n. 132/2016, al comma 1 lettera g, prevede tra le funzioni delle Agenzie la 



4

“l’attività di formazione e di aggiornamento del personale di amministrazioni e di enti 
pubblici operanti nella materia ambientale;
- l’art. 7 della L. n. 132/2016, al comma 5 e 6, prevede che “le agenzie possono svolgere 
altresì attività ulteriori … in favore di soggetti pubblici o privati, sulla base di specifiche 
disposizioni normative ovvero di accordi o convenzioni, applicando tariffe definite con 
decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, a condizione che 
non interferiscano con il pieno raggiungimento dei LEPTA. Le attività di cui al comma 5 
devono in ogni caso essere compatibili con l'imparzialità delle agenzie nell'esercizio delle 
attività istituzionali di vigilanza e di controllo e, comunque, non devono determinare 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale...”;
- con nota prot. n. 10658 del 24/04/2025, acquisita in pari data al prot. ARPAC n.26682, la 
Provincia di Benevento chiedeva ad ARPAC la disponibilità a stipulare apposita convenzione 
per definire le attività di supporto tecnico – analitico per le indagini tese ad individuare il 
responsabile della contaminazione;
- con nota di riscontro prot. n. 27091/2025 del 28/08/2025, l’ARPAC manifestava il proprio 
assenso alla stipula della predetta convenzione;
- con deliberazione del Direttore Generale  n. 400 del 15/05/2025 l’Agenzia Regionale 
Protezione Ambientale della Campania ha approvato l’allegato schema di Convenzione teso a 
regolare le attività in oggetto;

CONSIDERATO CHE
- le prestazioni richieste dalla Provincia di Benevento non risultano incompatibili con 
l’esercizio delle attività di vigilanza affidate all’ARPAC dall’art. 5 L.R. n.10/98 e dal 
Regolamento per l’Organizzazione dell’ARPAC;
- al fine di regolamentare i rapporti tra le parti, è necessario stipulare apposita convenzione 
tra ARPAC e la Provincia di Benevento per disciplinare i rapporti tra le parti ed individuare le 
prestazioni che saranno rese dall’Agenzia secondo lo schema di convenzione allegato alla 
presente deliberazione;
- per lo svolgimento delle attività oggetto della convenzione, la Provincia di Benevento 
corrisponderà ad ARPAC, con le modalità fissate in convenzione, la somma complessiva di € 
20.000 (Iva inclusa) ;

ATTESO CHE tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione sono depositati presso 
l'ufficio proponente;

VISTI
 la L.R. 10/98 ed il vigente Regolamento sull'Organizzazione di ARPAC;

VISTE altresì le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 



5

118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità 
contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

  di approvare l’unito schema di convenzione con relativa stima dei costi tra ARPAC e la 
Provincia di Benevento (P.I.– C.F. 92002770623), con sede legale in Benevento, P.zza 
Castello – Rocca dei Rettori;

 di nominare referente per l’esecuzione della convenzione, per la Provincia di Benevento, 
l’arch. Giuseppe D’Angelo Dirigente del Settore 3 Risorse Idriche ed Ambiente;

 di trasmettere copia della presente deliberazione al nominato referente per gli 
adempimenti di competenza

 

Benevento, lì 19/05/2025
 
 
 

Il Responsabile del 
f.to Arch. Giuseppe D'Angelo

 

  IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe D'Angelo

 



6

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 2 del 19/05/2025
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 23/05/2025

IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe D'Angelo

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 26/05/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 147 del 28/05/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/05/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


